
REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022

Codice A1511C
D.D. 21 novembre 2022, n. 654
D.G.R. 20-5181 del 2022-06-14. Accordo fra la Regione Piemonte e le regioni sottoscriventi per
il riuso e il trasferimento del modulo aggiuntivo per la creazione del ''Repertorio Regionale
dei  Fabbisogni  di  Edilizia  Scolastica''  nell'Anagrafe  Regionale  dell'Edilizia  Scolastica.
Impegno di spesa di € 5.927,78 a favore della regione Lazio a valere sul capitolo 137230/2022.

ATTO DD 654/A1511C/2022 DEL 21/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche

OGGETTO: D.G.R.  20-5181  del  2022-06-14.  Accordo  fra  la  Regione  Piemonte  e  le  regioni
sottoscriventi per il riuso e il trasferimento del modulo aggiuntivo per la creazione
del  “Repertorio  Regionale  dei  Fabbisogni  di  Edilizia  Scolastica”  nell’Anagrafe
Regionale dell’Edilizia  Scolastica.  Impegno di  spesa di  €  5.927,78 a favore  della
regione Lazio a valere sul capitolo 137230/2022.

Premesso che con D.G.R. 20-5181 del 2022-06-14 è stato approvato lo schema di accordo fra la
Regione Piemonte e le regioni sottoscriventi per il riuso e il trasferimento del modulo aggiuntivo
per la creazione del “Repertorio Regionale dei  Fabbisogni di  Edilizia Scolastica” nell’Anagrafe
Regionale dell’Edilizia Scolastica.

Preso atto che: 
lo schema di accordo prevede che la Regione Lazio venga individuata quale capofila incaricata
dello sviluppo, per conto di tutte le Regioni sottoscrittrici, di un modulo aggiuntivo ad ARES 2.0, di
cui  all’Allegato Tecnico A parte integrante dell’accordo, denominato “Repertorio Regionale dei
Fabbisogni di Edilizia Scolastica “, indicato di seguito “Repertorio”, da cedersi successivamente a
tutte le Regioni sottoscrittrici; 
tutti i prodotti costituenti il “Repertorio” sono consegnati dalla Regione Lazio alle Regioni aderenti
in formato elettronico, contestualmente alla sottoscrizione dell’Accordo;
fra le altre 19 regioni potenziali sottoscrittrici, la Regione Friuli Venezia Giulia ha successivamente
deciso di non aderire all’accordo;
a fronte dei servizi forniti dalla Regione Lazio, nel predetto “Accordo” è stato quantificato un costo
complessivo di euro 106.700,00, che comporta, in esito alla rinuncia della regione Friuli Venezia
Giulia, una ripartizione dei costi a carico di ogni singola regione aderente pari ad euro 5.927,78
(cinquemilanovecentoventisette,78).

Rilevato che con D.G.R. 20-5181 del 2022-06-14: 
si è dato atto che a fronte dei servizi forniti dalla Regione Lazio, il costo complessivo a carico della



Regione  Piemonte,  per  l’importo  di  euro  5.927,78  (cinquemilanovecentoventisette,78)  trova
copertura finanziaria sul capitolo regionale 137230 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024
(Missione  01  Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione  Programma  0108  Statistica  e  sistemi
informativi);
si  è  demandato  alla  Direzione  regionale  Istruzione  Formazione  Lavoro,  Settore  “Politiche
dell'Istruzione,  Programmazione  e  Monitoraggio  Strutture  scolastiche”,  la  sottoscrizione  del
predetto  Accordo,  autorizzando  eventuali  modifiche  tecniche  non  sostanziali  che  si  rendessero
necessarie in sede di sottoscrizione, nonché l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per
l’attuazione della presente deliberazione; 

Ritenuto  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  5.927,78  a  favore  della  Regione  Lazio
(codice beneficiario 23852), in conformità a quanto disposto dalla sopracitata D.G.R. 20-5181 del
2022-06-14.

La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco
registrazioni contabili".

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046
del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

tutto ciò premesso
LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

 L.R. n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" e s.m.i..;

 L. n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i..;

 L.R. n. 28 del 28 dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera
scelta educativa" e s.m.i.;

 legge 9 agosto 2013, n. 98 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21
giugno 2013, n. 69 e s.m.i..;

 Artt. 4 e 17 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e
s.m.i..;

 Art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i..;

 Decreto  Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  e  s.m.i.  "Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e
s.m.i.;

 D.Lgs  n.  33/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA" e s.m.i..;

 Legge regionale 29 aprile 2022 n.6 (Bilancio di previsione Finanziario 2022-2024);

 D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2 022, n.6 "Bilancio di
previsione  finanziario  2022-2  024".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";



 L.R. n. 13 del 2 agosto 2022 " Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022
-2024" D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto Bilancio di previsione finanziario 2022-2024.
Attuazione  della  Legge  regionale  n.  13  del  2/8/2022.  "Assestamento  del  Bilancio  di
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024;

 la DGR n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024.
Attuazione  della  Legge  regionale  n.  13  del  2/8/2022.  "Assestamento  del  Bilancio  di
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024.;

DETERMINA

per le motivazioni illustrate in premessa:

di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  5.927,78  a  favore  della  Regione  Lazio  (cod.
beneficiario 23852) sul capitolo 137230 del bilancio di previsione finanziario 2022 -2024.

La transazione elementare dei citati impegni di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco
registrazioni contabili".

Di dare atto che:
 il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale.
 sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”.
 per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti  verranno rispettate  le  disposizioni

dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Verificato secondo l’articolo 28 del Regolamento di contabilità della Giunta regionale approvato
con D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di
spesa da assumere è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di  finanza
pubblica.
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23 comma 1, lett.d) del Dlgs
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 

        LA DIRIGENTE 
(A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche)
                                  Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili


